**Univerzita Karlova v Praze**

Právnická Fakulta

Viktor Glatz

**MEDIACE JAKO METODA ALTERNATIVNÍHO
ŘEŠENÍ SPORŮ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) 30. listopadu 2016

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 30. listopadu 2016

Viktor Glatz .....

**Poděkování:**

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu práce JUDr. Petru Smolíkovi Ph.D. za cenné rady a vstřícnost při konzultacích. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za podporu, kterou mi během studia poskytovala.

# Obsah

<b>1. Nástin mediace a ostatních metod alternativního řešení sporů</b> ..... <b>7</b>
1.1 Úvod ..... 7
1.2 Jednotlivé metody alternativního řešení sporů ..... 7
1.2.1 Renegociace ..... 8
1.2.2 Mediace ..... 8
1.2.3 Předarbitrážní urovnávací metody ..... 9
1.2.3.1 Smírčí skupina..... 9
1.2.3.2 Expertní zásah ..... 10
1.2.3.3 Předarbitrážní řízení před rozhodčím ..... 10
1.2.4 Arbitráž ..... 10
1.2.5 Miniprocés..... 12
1.2.6 Hybridní metody ..... 12
1.2.6.1 Med-arb ..... 12
1.2.6.2 Arb-med ..... 13
1.3 Historický vývoj mediace ve světě a v České Republice ..... 13
1.3.1 Vývoj mediace ve světě ..... 13
1.3.2 Vývoj mediace v České Republice ..... 14
1.4 Formy mediace ..... 16
1.4.1 Základní dělení..... 16
1.4.2 Dělení podle stupně eskalace konfliktu..... 17
1.4.3 Mediační styly ..... 17
1.4.3.1 Facilitativní mediace ..... 18
1.4.3.2 Evaluativní mediace ..... 19
1.4.3.3 Transformativní mediace..... 19
1.4.3.4 Narativní mediace ..... 20
1.4.3.5 Využívání jediného stylu vs. jejich kombinace..... 20
1.4.4 Mediace on-line..... 21
<b>2. Výhody a nevýhody mediace ve srovnání se soudním řízením</b> ..... <b>25</b>
2.1 Způsobilost jednotlivých metod vyhovět cílům stran sporu..... 25
2.1.1 Cíle, kterých lze lépe dosáhnout při mediaci ..... 25
2.1.2 Cíle, kterých lze lépe dosáhnout při soudním řízení ..... 26
2.2 Aspekty daného sporu a účastníků ovlivňující vhodnost jednotlivých způsobů řešení sporu..... 26

2.3 Způsobilost jednotlivých metod překonat překážky stojící v cestě efektivního vyřešení sporu..... 27
2.3.1 Překážky, k jejichž odstranění je vhodnější mediace..... 28
2.3.2 Překážky, k jejichž odstranění je vhodnější soudní řízení ..... 28
<b>3.</b> <b>Osoba mediátora .....</b> <b>29</b>
3.1 Role mediátora..... 29
3.1.1 Role mediátora v závislosti na mediačním stylu..... 31
3.2 Organizace mediace v České republice ..... 33
3.2.1 Kvalifikace mediátora ..... 33
3.2.1.1 Vyhláška o zkouškách a odměně mediátora..... 34
3.2.1.2 Etický kodex advokáta mediátora ..... 35
3.2.2 Pozastavení a zánik oprávnění k výkonu činnosti mediátora ..... 36
3.3 Psychologický aspekt práce mediátora ..... 38
3.3.1 Mediace a priming ..... 39
3.3.2 Verbální zastínění ( <i>overshadowing</i> ) ..... 40
3.3.3 Kognitivní zkreslení..... 41
3.3.3.1 Reaktivní znehodnocení ..... 41
3.3.3.2 Zkreslení sloužící sobě a efekt nadměrné sebedůvěry ..... 42
3.3.3.3 "Férovost" a ohraničení vlastních zájmů..... 44
<b>4.</b> <b>Proces mediace.....</b> <b>45</b>
4.1 Cesty vedoucí k zahájení mediace ..... 45
4.1.1 Mediační doložka..... 45
4.1.2 Dobrovolná volba mediace po vzniku sporu..... 45
4.1.3 Soudem nařízené první setkání s mediátorem ..... 45
4.2 Jednotlivé fáze mediace ..... 47
4.2.1 První fáze: Zahájení mediace ..... 47
4.2.2 Druhá fáze: První společné jednání ..... 49
4.2.3 Třetí fáze: Identifikace jednotlivých problematických či sporných bodů..... 49
4.2.4 Čtvrtá fáze: Asistované vyjednávání..... 51
4.2.5 Pátá fáze: Oddělená jednání ..... 51
4.2.6 Šestá fáze: Vyřešení sporu/ukončení mediace ..... 52
<b>5.</b> <b>Mediace na evropské a mezinárodní úrovni .....</b> <b>53</b>
5.1 Vývoj mediace v Evropě..... 53

5.1.1 Směrnice 2008/52/ES..... 54
5.2 Úprava mediace na mezinárodní úrovni ..... 55
5.2.1 Modelový zákon UNCITRAL ..... 55
5.2.2 Mediační pravidla ICC..... 56
5.2.3 Mediační pravidla WIPO ..... 57
<b>6.</b> <b>Mediace v Austrálii .....</b> <b>59</b>
6.1 Vývoj mediace v Austrálii..... 60
6.2 Podmínky akreditace mediátora a výkonu mediace v Austrálii ..... 61
6.2.1 Schvalovací standardy..... 62
6.2.2 Profesní standardy ..... 65
<b>Závěr.....</b> <b>66</b>

# 1. Nástin mediace a ostatních metod alternativního řešení sporů

## 1.1 Úvod

V naší společnosti každý den dochází ke vzniku a zániku všelijakých soukromoprávních vztahů, což s sebou přináší také vznik sporů, které je třeba vyřešit. V současné době je v našem právním prostředí nejrozšířenější a pro mnohé též jedinou známou metodou řešení těchto sporů soudní řízení, které představuje právní ochranu zajištěnou ze strany státu. Soudní řízení však není jedinou efektivní metodou řešení sporů, protože existují takzvané alternativní metody řešení sporů, neboli ADR (*Alternative Disputes Resolution*). Kromě toho, že jsou alternativní metody řešení sporů poskytovány osobami nebo orgány soukromé povahy, spočívá jejich nejzásadnější odlišnost od soudního řízení v dobrovolnosti a ve větší míře možnosti účastníků ovlivnit průběh a výsledek celého procesu.<sup>1</sup>

Tato práce bude věnována mediaci, která je podle mého názoru z metod ADR nejvíce pokroková, a to díky důrazu, který klade na odstraňování příčin vzniku sporů namísto pouhého řešení jejich následků. Dalším důležitým faktorem je pak skutečnost, že jedním z cílů mediace je, aby obě strany sporu odcházely v rámci možností spokojené. To se sice může u mnohých sporů zdát nereálné a u některých tomu tak i nepochybně je, nicméně jsem přesvědčen o tom, že při ochotě obou stran spolu s mediátorem vzájemně pracovat na spravedlivém řešení konfliktu může mediace ve většině případů vést k situaci označované jako "win-win".

## 1.2 Jednotlivé metody alternativního řešení sporů

Hlavním tématem této práce je sice mediace, nicméně pro její lepší pochopení a zařazení do systému metod alternativního řešení považuji za vhodné stručně nastínit také další z těchto metod. Vzhledem k tomu, že již existuje poměrně hodně metod alternativního řešení sporů a

---

<sup>1</sup> WINTEROVÁ, Alena. *Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice*. 6., aktualiz. vyd. Praha: Linde Praha, 2011. ISBN 978-80-7201-842-0. s. 635

přibývají další, nemám v úmyslu se pokoušet o taxativní výčet všech těchto metod, nýbrž popsat jen některé z nich. Metodami alternativního řešení sporů, o kterých budu v této části hovořit, jsou renegociace, mediace, předarbitrážní urovnávací metody, arbitráž, miniproces a závěrem též takzvané hybridní metody, kterými jsou med-arb a arb-med.

### 1.2.1 Renegociace


[…]

že mediace již pro daný případ není vhodná nebo účinná. První z nich nelze úplně považovat za ukončení mediace z vůle mediátora, protože se jedná o ukončení v případě, kdy se jedna ze stran konfliktu nemůže či nechce mediace účastnit. Tento důvod ukončení mediace je v podstatě shodný s důvodem obsaženým §6 odst. 3, písm. c) zákona o mediaci, který jsem mezi důvody ukončení mediace ze strany mediátora také nezařadil. Zbylé 3 důvody ukončení mediace ze strany mediátora dle profesionálních standardů NMAS jsou následující. Některý z účastníků mediaci zneužívá, neúčastní se mediace v dobré víře, nebo je potenciálně ohrožena bezpečnost některé ze stran.<sup>214</sup> Ze srovnání je patrné, že australská úprava klade větší důraz na ochranu účastníků mediace a zároveň je flexibilnější, protože rozhodnutí o ukončení mediace ponechává na uvážení mediátora<sup>215</sup>, zatímco zákon o mediaci u prvních dvou výše uvedených důvodů ukončení tuto možnost mediátorovi nedává. Česká úprava působí oproti té australské více formálním a kazuistickým dojmem.

## **Závěr**

Skutečnost, že se podařilo mediaci v Austrálii během přibližně 25 let zpopularizovat takovým způsobem, aby většina sporů vůbec nedošla do fáze soudního řízení, svědčí o tom, že se skutečně jedná o plnohodnotnou metodu ADR, která by si u nás zasloužila více pozornosti. Přijetí zákona o mediaci bylo jistě významným krokem, který by mohl vést k větší míře využívání mediace v České republice. K tomu, aby se tak skutečně stalo je nicméně nezbytné vytvořit ve společnosti všeobecné povědomí o tomto institutu a zároveň vybudovat důvěru společnosti v jeho efektivitu.

---

<sup>213</sup> Ustanovení § 6 odst. 1 a 2 zákona o mediaci

<sup>214</sup> Ustanovení části III NMAS, čl. 5.1

<sup>215</sup> Ustanovení části III NMAS, čl. 5.1 stanoví, že mediátor může (nikoliv musí) mediaci z uvedených důvodů přerušit nebo ukončit

Co se všeobecného povědomí týče, není na tom naše společnost dle mého názoru příliš dobře. Jeden případ z vlastní zkušenosti: Kdykoliv jsem se zmínil o tématu své diplomové práce lidem z neprávního prostředí, musel jsem téměř vždy nejdříve vysvětlit, co mediace znamená, protože neměli o její existenci ponětí. Otázka důvěry společnosti v efektivitu mediace jde ruku v ruce se současným nedostatkem všeobecného povědomí veřejnosti o ní; nemůžeme očekávat, že budou lidé důvěřovat něčemu, co neznají. Zároveň se však setkávám s tím, že ani tam, kde je mediace všem známá, tedy mezi studenty a absolventy právnické fakulty, není důvěra v efektivitu metody ADR příliš vysoká. Otázkou tedy zůstává, zda současný stav souvisí hlavně s tím, že je mediace v našem právním prostředí stále relativní novinkou nebo lze hledat příčinu jinde.

Během v úvodu zmiňované přednášky australské profesorky Melyndy Edwards byla předmětem diskuze právě náklonnost australské společnosti k využívání mediace a její možné odůvodnění. Jednou ze zmiňovaných potenciálních příčin pak byl vliv východoasijské kultury, v rámci které je dovedení svého sporu až k soudu často považováno za jakési osobní selhání. Je proto pochopitelné, že společnost s takovouto mentalitou jakoukoli efektivní alternativu k soudnímu řízení uvítá. Dalším důvodem otevřenosti australské společnosti k této alternativní metodě řešení sporů je podle mého názoru již výše zmiňovaný důraz na kvalitu služeb poskytovaných mediátory kladený již při pokládání základů NMAS, který vedl k vybudování důvěry společnosti ve funkčnost mediace. Zásadní roli ve vytvoření systému ADR v Austrálii sehrála podle mého názoru také iniciativa ze strany soudů postupně vedoucí k požadavku, aby se advokáti aktivně snažili přimět své klienty k pokusu o smírné vyřešení sporu.

Domnívám se, že mentalita české společnosti ve vztahu k soudním sporům je značně odlišná, o čemž svědčí i nezřídka zmiňovaný problém sudičství, tedy nadměrného a zbytečného zahlcování systému soudů. Dále je poměrně zásadní ta skutečnost, že například ve srovnání s australským státem New South Wales nejsou advokáti v České republice k vedení svých klientů směrem ke smírnému urovnání sporů nijak zvlášť motivováni, což pochopitelně k rozšíření povědomí společnosti o mediaci a k jejímu hojnějšímu využití příliš nepřispívá. Právě výše zmiňované stavovské předpisy advokátů ve státě New South Wales by mohly posloužit jako inspirace, jak v České republice mediaci zpopularizovat. Mediace je pro mnoho sporů vhodnější metodou nežli soudní řízení, nicméně za současného stavu nejsem

přesvědčen o tom, že by byly v České republice vytvořeny vhodné podmínky k tomu, aby mohl být plně využit potenciál této metody ADR.

Na druhou stranu je však třeba uvést, že mediace je v České republice stále poměrně novým institutem a první větší snahy o její rozšíření poměrně nedávné. Není proto vyloučeno, že současné nízké povědomí laické veřejnosti o mediaci a občasná skepse odborné veřejnosti souvisejí právě s tím, že ještě nebyl dostatek času na to, aby se u nás mediace osvědčila. Relativně nedávná novelizace soukromého práva ve spojení s přijetím zákona o mediaci a s ní souvisejícího ustanovení § 100 odst. 2 o.s.ř., které umožňuje soudcům nařídít stranám první setkání s mediátorem, tak mohou být důležitými kroky na cestě k vyšší míře využití mediace a k postupné změně toho, jak společnost k řešení sporů přistupuje.
