## POSUDEK VEDOUCÍHO ODIPLOMOVĚ PRÁCE

Jméno diplomanta: Viktor Glatz
Téma práce: Mediace jako metoda alternativního řešení sporů
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, problematika mediace představuje významný nový fenomén, postižený v českém právním řádu nedávnou komplexní primární zákonnou úpravou. V tomto směru jde o volbu mimořádně aktuálního tématu.

**Hodnocení vedoucího práce:** Výběr tématu práce hodnotím velmi pozitivně, téma čeká na své komplexní zpracování. Zpracování tématu umožňuje osvědčit, zda si diplomant úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp. zda rozvine své schopnosti v rámci vlastní tvůrčí činnosti.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti soudního řízení jako takového, ale především zvládnutí podstaty a jako obecných, tak zvláštních principů alternativního řešení sporů. To spolu s potřebou vstřebat nový právní fenomén, jímž mediace je, na autora zvyšuje náročnost na kvalitu zpracování a výstup v podobě výsledného textu.

Autor se při zpracování tématu uchyluje k právně hermeneutickým metodám odpovídajícím systematické práci, kombinuje metodu analytickou a gramatickou. Autor se věnuje obecným otázkám i zvláštním aspektům; s ohledem na význam právní úpravy bych uvítal jistý srovnávací pohled na ni, včetně vymezení se k evropské úpravě (právo EU) včetně kritické analýzy (australský příklad není nejvhodnější, směrnice EU je spíše jen zmíněna mezi jinými prameny).

**Hodnocení vedoucího práce:** Autor při zpracování tématu vyhověl požadavkům kladeným na práci tohoto druhu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Formálně autor práci člení do šesti kapitol (vedle závěru), doplněných seznamem zkratk, právních předpisů, použité literatury a dalších pramenů, a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autor se pečlivě soustředil na strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty komplexního tématu. Práce se zaměřuje postupně – po obecném výkladu pojmu mediace a dalších základních pojmů – na vlastní postup mediátora a stran konfliktu, na vzájemná práva a povinnosti, a směřuje k výkladu zejména výsledku mediace – úspěšně uzavřené mediační dohodě stran konfliktu. Autor si pro komparaci zvolil australskou variantu, kterou ovšem nepokládám za vhodnější než jak evropské či americký model. Rovněž v rámci obecných mezinárodních pravidel autor jen stručně popisuje evropskou směrnici, když mohl její srovnání s českou zákonnou úpravou lépe využít. Práci by rovněž slušelo stručně zmínit problematiku spotřebitelské mediace.

V práci podává autor výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, komplexním a přehledným způsobem.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorovy analýzy. Zde bylo možno se více zaměřit na to, jak česká zákonná úprava ob stojí v konfrontaci s evropskou směrnicí a jinými – opět primárně evropskými - modely.

**Hodnocení vedoucího práce:** Uvedené členění odpovídá v zásadě zvládnutému komplexnímu zpracování.

#### 4. Vyjádření k práci

Celkově je práce zpracována na odpovídající úrovni, působí přehledně a obsahuje komplexní řešení autora. Závěry ohledně evropského rozměru mediace mohly práci obohatit.

Práce danou právní úpravu pouze nepopisuje, snaží se ji i analyzovat s aktivním využitím podkladů.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že práce má vyhovující úroveň, úkol stanovený v úvodu práce byl v zásadě naplněn. Práce rovněž svým rozsahem vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu.

#### Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné
Samostatnost při zpracování tématu Odpovídající
Logická stavba práce Vyhovující
Práce s literaturou včetně citací Vyhovující požadavkům
Hloubka provedené analýzy Odpovídající
Úprava práce Přehledná
Jazyková a stylistická úroveň V zásadě vyhovující

#### Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě, v jejímž rámci kladu tyto otázky:

- 1) K otázce závěru mediace postrádám hlubší hodnocení stávající úpravy, i s ohledem na evropskou směrnici - očekávám v tomto směru doplnění či upřesnění.
- 2) Jak se autor staví ke vhodnosti mediace pro řešení spotřebitelských sporů po novele rozhodčího řádu, jež v těchto otázkách arbitráž vylučuje?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce

V Praze dne 20. ledna 2017